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Em Tesouraria

Total 275.514

Preferenciais 0

Ordinárias 0

Total 0

Preferenciais 28.386

Do Capital Integralizado

Ordinárias 247.128

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações
(Mil)

Trimestre Atual
31/03/2017
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1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 0 63

1.02.01.09.04 Tributos a compensar 0 63

1.02 Ativo Não Circulante 29.094.573 27.968.258

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 0 63

1.02.02 Investimentos 28.725.017 27.598.639

1.02.04 Intangível 369.556 369.556

1.02.04.01 Intangíveis 369.556 369.556

1.02.02.01 Participações Societárias 28.725.017 27.598.639

1.02.02.01.03 Participações em Controladas em Conjunto 28.725.017 27.598.639

1.02.04.01.02 Goodwill 369.556 369.556

1.01 Ativo Circulante 919.620 884.382

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 50.529 50.636

1.01.08.03.02 Dividendo e juros sobre Capital próprio 412.926 372.418

1 Ativo Total 30.014.193 28.852.640

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 412.926 372.418

1.01.08.03 Outros 412.926 372.418

1.01.06 Tributos a Recuperar 456.165 461.328

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 456.165 461.328

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2017

Exercício Anterior 
31/12/2016
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2.03 Patrimônio Líquido 25.335.250 24.172.348

2.03.01 Capital Social Realizado 7.106.481 7.106.481

2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 4.678.542 4.664.542

2.02.02.01.03 Débitos com Controladores 4.678.542 4.664.542

2.03.04.05 Reserva de Retenção de Lucros 7.775.151 7.789.151

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 1.556.860 0

2.03.04 Reservas de Lucros 9.196.447 9.210.447

2.03.04.01 Reserva Legal 1.421.296 1.421.296

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes 7.475.462 7.855.420

2.01 Passivo Circulante 401 15.750

2 Passivo Total 30.014.193 28.852.640

2.02.02 Outras Obrigações 4.678.542 4.664.542

2.01.03 Obrigações Fiscais 401 15.750

2.02 Passivo Não Circulante 4.678.542 4.664.542

2.01.03.01.02 Outras Obrigações Fiscais Federais 401 15.750

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 401 15.750

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2017

Exercício Anterior 
31/12/2016
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3.06.02.03 Tributos s/ receita financeira -124 -123

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 1.556.860 1.250.225

3.99.01.02 PN 5,65074 4,53779

3.06.02.02 Outras despesas financeiras -581 -557

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 1.556.860 1.250.225

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 5,65074 4,53779

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 1.556.860 1.250.225

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -1.769 -518

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 1.546.843 1.239.449

3.06.02 Despesas Financeiras -705 -680

3.04 Despesas/Receitas Operacionais 1.545.074 1.238.931

3.06.01 Receitas Financeiras 12.491 11.974

3.06.01.02 Outras receitas financeiras 12.491 11.974

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 1.545.074 1.238.931

3.06 Resultado Financeiro 11.786 11.294

DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2016 à 31/03/2016
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4.02.01 Ajustes reflexos de controlada de controle compartilhado - 
Ajustes acum de conversão

-411.166 -1.270.792

4.02.03 Hedge de fluxo de caixa 109.358 1.523

4.02.05 Obrigações com Benefícios de Aposentadoria -13.791 -44.401

4.03 Resultado Abrangente do Período 1.241.261 -63.445

4.02 Outros Resultados Abrangentes -315.599 -1.313.670

4.01 Lucro Líquido do Período 1.556.860 1.250.225

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2016 à 31/03/2016
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6.01.02.02 Tributos e contribuições a pagar -15.409 -34

6.01.02.01 Trbutos a recuperar ou a compensar 5.163 -10.146

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 50.529 39.503

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 50.635 38.894

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -106 609

6.01.02.03 Contas a pagar 123 13

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais -106 609

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -10.123 -10.167

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 10.017 10.776

6.01.01.02 Resultado de participações societárias -1.546.843 -1.239.449

6.01.01.01 Lucro / prejuízo líquido no período 1.556.860 1.250.225

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2016 à 31/03/2016
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7.08 Distribuição do Valor Adicionado 1.557.565 1.250.905

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 581 557

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 1.556.860 1.250.225

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 1.557.565 1.250.905

7.08.03.03 Outras 124 123

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 1.556.860 1.250.225

7.08.02.01 Federais 581 557

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 124 123

7.02.04 Outros -1.769 -518

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -1.769 -518

7.06.02 Receitas Financeiras 12.491 11.974

7.03 Valor Adicionado Bruto -1.769 -518

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 1.546.843 1.239.449

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 1.559.334 1.251.423

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido -1.769 -518

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2016 à 31/03/2016

PÁGINA: 10 de 35
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1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 0 63

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 0 63

1.01.08.03.02 Dividendos e Juros Sobre Capital Próprio 18.259 18.260

1.02 Ativo Não Circulante 29.488.628 28.321.602

1.02.02.01 Participações Societárias 28.715.727 27.548.638

1.02.04 Intangível 772.901 772.901

1.02.01.09.04 Tributos a Compensar 0 63

1.02.02 Investimentos 28.715.727 27.548.638

1.02.04.02 Goodwill 772.901 772.901

1.01 Ativo Circulante 525.624 534.431

1 Ativo Total 30.014.252 28.856.033

1.01.08.03 Outros 18.259 18.260

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 51.004 51.699

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 18.259 18.260

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 456.361 464.472

1.01.06 Tributos a Recuperar 456.361 464.472

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2017

Exercício Anterior 
31/12/2016

PÁGINA: 11 de 35
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2.02.02.01.03 Débitos com Controladores 4.678.542 4.664.542

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 25.335.250 24.172.348

2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 4.678.542 4.664.542

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes 7.475.462 7.855.420

2.02.02 Outras Obrigações 4.678.542 4.664.542

2.03.04.05 Reserva de Retenção de Lucros 7.775.151 7.789.151

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 1.556.860 0

2.03.04.01 Reserva Legal 1.421.296 1.421.296

2.03.01 Capital Social Realizado 7.106.481 7.106.481

2.03.04 Reservas de Lucros 9.196.447 9.210.447

2.01 Passivo Circulante 460 19.143

2.01.03 Obrigações Fiscais 186 18.953

2.02 Passivo Não Circulante 4.678.542 4.664.542

2 Passivo Total 30.014.252 28.856.033

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 186 18.953

2.01.05.02 Outros 274 190

2.01.05.02.10 Outros 274 190

2.01.03.01.02 Outras Obrigações Fiscais Federais 186 18.953

2.01.05 Outras Obrigações 274 190

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2017

Exercício Anterior 
31/12/2016

PÁGINA: 12 de 35
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3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 1.556.860 1.250.225

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 1.556.860 1.250.225

3.06.02.02 Tributos s/ Receitas Financeiras -582 -560

3.06.02.03 Outras Despesas Financeiras -125 -123

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período 1.556.860 1.250.225

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 5,65074 4,53779

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 1.556.860 1.250.225

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01.02 PN 5,65074 4,53779

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -2.004 -726

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 1.547.046 1.239.592

3.06.02 Despesas Financeiras -707 -683

3.04 Despesas/Receitas Operacionais 1.545.042 1.238.866

3.06.01 Receitas Financeiras 12.525 12.042

3.06.01.10 Outras receitas financeiras 12.525 12.042

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 1.545.042 1.238.866

3.06 Resultado Financeiro 11.818 11.359

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2016 à 31/03/2016
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4.02.03 Hedge de fluxo de caixa 109.358 1.523

4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 1.241.261 -63.445

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período 1.241.261 -63.445

4.02.05 Obrigações com benefícios de aposentadoria -13.791 -44.401

4.02.01 Ajustes reflexos de controlada de controle compartilhado - 
Ajustes acum de conversão

-411.166 -1.270.792

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período 1.556.860 1.250.225

4.02 Outros Resultados Abrangentes -315.599 -1.313.670

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2016 à 31/03/2016
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6.01.02.02 Tributos e contribuições a pagar -18.766 -75

6.01.02.01 Tributos a recuperar ou compensar 8.111 -10.129

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 51.004 40.580

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 51.699 40.136

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -695 444

6.01.02.03 Contas a Pagar 146 15

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais -695 444

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -10.509 -10.189

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 9.814 10.633

6.01.01.02 Resultado de participações societárias -1.547.046 -1.239.592

6.01.01.01 Lucro líquido no período 1.556.860 1.250.225

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2016 à 31/03/2016

PÁGINA: 15 de 35
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7.08 Distribuição do Valor Adicionado 1.557.567 1.250.908

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 1.557.567 1.250.908

7.06.02 Receitas Financeiras 12.525 12.042

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 582 560

7.08.03.03 Outras 125 123

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 125 123

7.08.02.01 Federais 582 560

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 1.556.860 1.250.225

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -2.004 -726

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -2.004 -726

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 1.547.046 1.239.592

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 1.559.571 1.251.634

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido -2.004 -726

7.03 Valor Adicionado Bruto -2.004 -726

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2016 à 31/03/2016
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Comentário do Desempenho 
 
Litel Participações S.A.  
Comentário de Desempenho  
para o período findo em 31 de março de 2017 
 

 
 LITEL PARTICIPAÇÕES S.A.  

Companhia Aberta  
CNPJ Nº 00.743.065/0001-27  

 
 

 
Senhores Acionistas,  
 
Nos termos das disposições legais e estatutárias, a administração da Litel 
submete à apreciação dos Senhores as informações intermediárias da Companhia, acompanhadas do relatório de revisão 
auditores independentes, referentes ao período findo em 31 de março de 2017.  
 
Perfil Corporativo  
A Litel é uma sociedade anônima, de capital aberto, com sede na cidade do Rio de Janeiro, RJ, constituída em 21 de julho 
de 1995, cujo objeto social é a participação em outras sociedades, empreendimentos e consórcios, como sócia, quotista ou 
acionista. A sua atividade preponderante é a participação como acionista controladora de forma direta e indireta na holding 
Valepar S.A. (  Litel A Valepar é uma sociedade de 
capital fechado, que tem por objeto, exclusivamente, participar como acionista controlador da Val A Litela é 
uma sociedade de capital fechado, cujo objeto é a participação direta no capital da Valepar.  
 
A Vale é uma sociedade anônima de capital aberto com sede na cidade do Rio de Janeiro e tem seus títulos negociados nas 

 
 
A Vale e suas controladas diretas e indiretas têm como atividade preponderante a pesquisa, produção e comercialização de 
minério de ferro e pelotas, níquel, fertilizantes, cobre, carvão, manganês, ferro-ligas, cobalto, metais do grupo de platina e 
metais preciosos. 
 
Os comentários do desempenho da Litel decorrem dos comentários de desempenho da sua controlada indireta Vale. As 
operações da Vale e as suas informações relativas ao trimestre findo em 31 de março de 2017, já foram divulgadas ao 
mercado e podem ser obtidas em www.vale.com.br ou por meio da Comissão de Valores Mobiliários  CVM 
(www.cvm.gov.br).  
 
 
 
Litel Participações S/A  
 
 
 
Gueitiro Matsuo Genso  Diretor Presidente  
Gilmar Dalilo Cezar Wanderley- Diretor Financeiro  
Renato Proença Lopes  Diretor Administrativo  
Marcel Juviniano Barros  Diretor sem designação específica 
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As informações contábeis intermediárias da Companhia foram preparadas com base nas mesmas 

práticas contábeis descritas nas notas explicativas 3 das demonstrações financeiras anuais, 

relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2016, divulgadas ao mercado, e devem ser 

analisadas em conjunto com essas demonstrações..  
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Notas Explicativas�
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Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

4. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis 
intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os 
aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e  IAS 34, emitida pelo IASB, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - 
ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Conclusão sobre as informações intermediárias

5. As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, relativas às demonstrações do valor adicionado (DVA) 
referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2017, elaboradas sob a responsabilidade da administração da 
Companhia, apresentadas como informação suplementar para fins da IAS 34, foram submetidas a procedimentos de revisão 
executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais - ITR da Companhia. Para a formação de nossa conclusão, 
avaliamos se essas demonstrações estão reconciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme 
aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração 
do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram 
elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações contábeis intermediárias individuais e 
consolidadas tomadas em conjunto.

Bernardo Moreira Peixoto Neto

Contador CRC RJ-064887/O-8

CRC SP-014428/O-6 F-RJ

Rio de Janeiro, 11 de maio de 2017

KPMG Auditores Independentes

Ao

Conselho de Administração e Acionistas da

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR

3. Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste 
na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria.

Litel Participações S.A

2. A administração da Companhia é responsável pela elaboração dessas informações contábeis intermediárias de acordo com o CPC 
21(R1) e  IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – IASB, assim como pela 
apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à 
elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações 
contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

1. Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Litel Participações S.A.. (“Companhia”), 
identificadas como Controladora e Consolidado, respectivamente, contidas no Formulário de Informações Trimestrais – ITR referente 
ao trimestre findo em 31 de março de 2017, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2017 e as respectivas 
demonstrações do resultado e do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de 
três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

Rio de Janeiro - RJ

Introdução

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva
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Gueitiro Matsuo Genso - Diretor Presidente

Atenciosamente,

Gilmar Dalilo Cezar Wanderley - Diretor Financeiro

Marcel Juviniano Barros – Diretor sem designação específica

Renato Proença Lopes - Diretor Administrativo

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Os diretores da Litel, para fins do disposto nos incisos V e VI do § 1º do artigo 25 da Instrução CVM nº 480/2009, declaram que 
reviram, discutiram e concordaram com as demonstrações financeiras intermediárias da Litel relativas ao período findo em 31 de 
março de 2017.

para o período findo em 31 de março de 2017

CNPJ: 00.743.065/0001-27

Companhia Aberta

LITEL PARTICIPAÇÕES S.A

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras
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Gueitiro Matsuo Genso - Diretor Presidente

Atenciosamente,

Gilmar Dalilo Cezar Wanderley - Diretor Financeiro

Marcel Juviniano Barros – Diretor sem designação específica

Renato Proença Lopes - Diretor Administrativo

Declaração dos Diretores sobre o Parecer dos Auditores Independentes

Os diretores da Litel, para fins do disposto nos incisos V e VI do § 1º do artigo 25 da Instrução CVM nº 480/2009, declaram que 
reviram, discutiram e concordaram com as opiniões expressas no relatório da KPMG Auditores Independentes, relativamente às 
demonstrações financeiras intermediárias da Litel referentes ao período findo em 31 de março de 2017.

para o período findo em 31 de março de 2017

CNPJ: 00.743.065/0001-27

Companhia Aberta

LITEL PARTICIPAÇÕES S.A

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores 
Independentes
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